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 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดส่้วนแบ่งก าไรของบุคคลธรรมดา มีวตัถุประสงค์
เพื่อศึกษาถึง ความหมาย แนวคิดทัว่ไป ประวติัของภาษีอากร ความหมายของเงินได ้ประเภทของเงินได ้การ
ก าหนดหน่วยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ความหมายของภาษีซอ้น หลกัความซ ้าซอ้นในการจดัเก็บภาษีอากร 
แนวทางการขจดัความซ ้าซอ้นในการเสียภาษีอากร หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี การจดัเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาจากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ถือเป็นหน่วยภาษี (Tax Entity) 
เสมือนเป็นบุคคลธรรมดาท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษี ตามมาตรา 56 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร โดยการยกเลิก
การยกเวน้มาตรา 42(14) แห่งประมวลรัษฎากร ท าใหผู้ไ้ดรั้บส่วนแบ่งก าไรจากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะ
บุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลตอ้งเสียภาษีซ ้าซอ้น เหตุท่ียกเลิกมาตราน้ีเน่ืองจากผูเ้สียภาษีไดใ้ชช่้องโหวท่าง
กฎหมาย เพื่อใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการวางแผนภาษีอากร (Tax planning) หนีภาษีอากร (Tax Evasion) หรือ
หลีกเล่ียงอากร (Tax Avoidance) แต่ไม่ไดท้ าใหปั้ญหาเหล่าน้ีหมดไป เน่ืองจากผูเ้สียภาษียงัหาช่องทางอ่ืน 
เช่น ใหผู้อ่ื้นรับเป็นรายไดแ้ทน จดัตั้งหา้งหุน้ส่วนสามญัหลาย ๆ แห่งเพื่อลดภาระภาษีเงินไดอ้ตัรากา้วหนา้ 
หรือจดัตั้งธุรกิจ SMEs (Small and Medium Enterprises หรือเรียกวา่ วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม) 
หลาย ๆ แห่ง อตัราภาษีนิติบุคคลท่ีต ่ามาก เป็นตน้ ท าใหผู้เ้สียภาษีท่ีประกอบองคก์รธุรกิจหา้งหุน้ส่วนสามญั
หรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลท่ีประกอบธุรกิจอยา่งสุจริตนั้น เกิดความไม่เป็นธรรม และขดักบัรูปแบบ
องคก์รธุรกิจท่ีตอ้งเนน้ความสะดวก ไม่ยุง่ยาก ซ่ึงขดักบัหลกัการของภาษีอากรท่ีดี ไม่เป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษี 
 จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดส่้วนแบ่งก าไรของบุคคลธรรมดา มีส่วนท่ี
ตอ้งใหมี้ความชดัเจนมากยิง่ขึ้น ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 

ประเด็นปัญหาแรกการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากเงินส่วนแบ่งของก าไรจากหา้งหุน้ส่วน
หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือ
คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลนั้น มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามมาตรา 56 วรรคสอง แห่งประมวล
รัษฎากร แมว้า่ทั้งหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ไม่มีสถานะบุคคลในเชิงกฎหมาย แต่
กฎหมายภาษีอากรใหถื้อเป็นหน่วยภาษีประเภท ท าให้หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลมี
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หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดเ้สมือนเป็นบุคคลธรรมดา โดยก่อนท่ีจะมีการยกเลิกมาตรา 42(14) แห่งประมวล
รัษฎากรเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได้ ก าหนดให้เงินส่วนแบ่งก าไรของหา้ง
หุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ซ่ึงตอ้งเสียภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ี แต่ไม่รวมถึงเงิน
ส่วนแบ่งของก าไรจากกองทุนรวม แต่เม่ือมีการยกเลิกบทบญัญติัในมาตรา 42(14) แห่งประมวลรัษฎากร 
โดยมีพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 มาตรา 4 มีผลใหเ้งินส่วนแบ่ง
ของก าไร นอกจากจะตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นนามของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลแลว้ 
ยงัตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นนามของผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลท่ีไดรั้บเงินส่วนของแบ่งก าไรอีก
คร้ังหน่ึง ดงันั้น เงินส่วนแบ่งของก าไรถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากรโดย
ไม่ไดรั้บการยกเวน้เงินไดพ้ึงประเมิน ถือเป็นการเสียภาษีซ ้าซอ้นซ่ึงขดัต่อหลกัความเป็นธรรม ในหลกัการ
ภาษีอากรท่ีดีอีกดว้ย การท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดใหบุ้คคลผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลท่ีได้
ส่วนแบ่งก าไรจากหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมาเสียภาษีซ ้าซอ้นนั้น ส่งผลเสียต่อการ
สร้างภาระใหแ้ก่ประชาชนเกินความจ าเป็นในการตรากฎหมายท่ีขดัต่อหลกักฎหมายภาษีอากรท่ีดี ท าให้เกิด
ความไม่เป็นธรรม เพิ่มความเหล่ือมล ้ารายไดข้องประชาชน อาจท าใหไ้ม่มีคนลงทุนในรูปแบบหา้งหุ้นส่วน
สามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ การท่ีรัฐออกกฎหมายเพื่อป้องกนัการ
หลีกเล่ียงภาษีนั้น ควรค านึงถึงองคป์ระกอบอ่ืน ๆ ดว้ย เช่น รูปแบบองคก์รธุรกิจ วตัถุประสงคท่ี์แทจ้ริงของ
ธุรกิจ การไม่สร้างภาระภาษีใหก้บัผูเ้สียภาษีมากเกินควร เป็นตน้ ไม่ใช่ค านึงถึงรายไดท่ี้รัฐไดรั้บจากการ
จดัเก็บภาษีท่ีเพิ่มขึ้น  ควรให้มีการจดัเก็บภาษีส่วนแบ่งก าไรหรือเงินไดม้าเสียภาษีเพียงคร้ังเดียวเพื่อให้เกิด
ความธรรมและแน่นอน 

ปัญหาประการท่ีสอง คือ ปัญหาการจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่ายของหา้ง
หุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ในการจดัตั้งองคก์รธุรกิจแบบหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะ
บุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล เพื่อการจดัตั้งองคก์รธุรกิจท่ีง่าย ไม่ยุง่ยากซบัซอ้น ตน้ทุนในการจดัตั้งต ่า  ก่อนการ
แกไ้ขการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ก่อนมีการ
แกไ้ขพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 นั้น หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือ
คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเป็นหน่วยภาษีแยกต่างหากจากบุคคลธรรมดาจึงมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดพ้ึง
ประเมินโดยยืน่แบบแสดงรายการเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินโดยให ้โดยใหผู้อ้  านวยการหรือผูจ้ดัการเป็นผู ้
ยืน่แบบแสดงรายการนั้นในนามของ หา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลตามมาตรา 56 วรรค
สอง แห่งประมวลรัษฎากร ปัญหาเม่ือมีการยกเลิกการยกเวน้ภาษีเงินส่วนแบ่งก าไรท่ีไดจ้ากหา้งหุน้ส่วน
สามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42(14) โดยมีพระราชบญัญติัแกไ้ข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 มาตรา 4 ยงัมีประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัเงินได ้
(ฉบบัท่ี 249) เก่ียวกบัการก าหนดใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล จดัท าบญัชีหรือ
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รายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่าย ซ่ึงถือเป็นการเพิ่มความยุง่ยากซบัซอ้นใหก้บัหา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะ
บุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ขดักบัรูปแบบองคก์รธุรกิจของห้างหุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล
ท่ีเป็นการเขา้ร่วมของธุรกิจขนาดเลก็ท่ีเนน้ความสะดวกในการจดัตั้งขดักบัหลกัความสะดวกและหลกัความ
เป็นธรรมของหลกัการภาษีอากรท่ีดี การท่ีไดเ้พิ่มหนา้ท่ีใหแ้ก่หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคล โดยใหมี้การจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่าย แมจ้ะเป็นการป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษี 
แต่ควรค านึงถึงรูปแบบองคก์รท่ีท าท่ีเนน้ความสะดวกรวดเร็ว และค านึงถึงความสามารถในการประกอบ
กิจการของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ควรก าหนดเกณฑข์นาดเงินทุนของกิจการ
หรือไม่ ในการก าหนดวา่หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล กิจการขนาดไหนท่ีตอ้งจดัการ
ท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่าย เพื่อลดภาระใหแ้ก่หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคล 
  ประเด็นปัญหาท่ีสามปัญหาการหกัค่าใชจ่้ายของผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของก าไร  
เน่ืองจากมีการยกเลิกการยกเวน้ภาษีเงินส่วนแบ่งก าไรตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42(14) โดยมี
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร(ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 มาตรา 4 ไดมี้ค าสั่งกรมสรรพากรท่ี 
ป.149/2558 เร่ืองการเสียภาษีเงินไดข้องหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ท่ีมีหนา้ท่ีตอ้ง
เสียภาษีเงินไดต้ามมาตรา 56 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร โดยตอ้งค านวณภาษีตามมาตรา 48 แห่ง
ประมวลรัษฎากร และหากหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลนั้นไดส่้วนแบ่งก าไรหรือส่วนแบ่งเงินไดซ่ึ้งถือ
เป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากรมาค านวณรวมเสียภาษีกบัเงินไดพ้ึงประเมิน
อ่ืน ๆ ท่ีไดรั้บ แต่ผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของก าไร ไม่สามารถหกัค่าใชจ่้ายแบบเหมาได ้
ตามมาตรา 8 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมให้
หกัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 ผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของก าไรหกัได้
แต่ค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นหรือตามสมควร(ค่าใชจ่้ายตามจริง) ท่ีตอ้งมีใบเสร็จ หลกัฐานค่าใชจ่้ายตามจริง 
ซ่ึงเป็นการเพิ่มภาระใหแ้ก่เป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของก าไร หากไม่มีการจดัเก็บหลกัฐานก็
ไม่สามารถหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นหรือตามสมควรจึงขดัต่อหลกัความเป็นธรรมตามหลกัภาษีอากรท่ีดี  
ซ่ึงหากใหผู้เ้ป็นหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลเป็นหน่วยภาษีเดียวแลว้ ควรก าหนดเกณฑก์ารหกัค่าใช่จ่ายแบบ
เหมาดว้ย 
  จากการศึกษาคน้ควา้เก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดส่้วนแบ่งก าไรของบุคคลธรรมดา ผูศึ้กษา
พบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 

1. ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากเงินส่วนแบ่งของก าไรจากหา้งหุน้ส่วนหรือคณะ

บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ผูศึ้กษาเห็นวา่จากการท่ีไดมี้การแกไ้ขพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 โดยใหย้กเลิกเร่ืองการยกเวน้การจดัเก็บภาษีของเงินส่วนแบ่งก าไรจากหา้งหุน้ส่วน
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สามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42(14) นั้น ท าใหห้้างหุน้ส่วนสามญั

หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเม่ือเสียภาษีของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลแลว้ และ

ไดมี้การจ่ายเงินส่วนแบ่งของก าไรใหแ้ก่ผูเ้ป็นหุน้ส่วนในหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือบุคคลในคณะบุคคลถือ

เป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร ตอ้งน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีอีกคร้ัง ขดักบั

หลกัความซ ้าซอ้นเชิงเศรษฐกิจ การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคล

ท่ีมิใช่นิติบุคคลนั้นตอ้งสอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรม และน าหลกัส่งผา่นเงินได ้(Pass through method) 

และหลกัความโปร่งใสทางภาษีน ามาปรับใช ้โดยให้หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ไม่

เป็นหน่วยภาษีในการเสียภาษี ใหถื้อเป็นเพียงการรวมกลุ่มกนัเท่านั้นเพื่อแสวงหาผลก าไรของหา้งหุน้ส่วน

ทางองคก์รธุรกิจเท่านั้น อาจมีหนา้ท่ีแค่ยืน่แบบแสดงรายการในการประเมินตนเองวา่มีผลก าไรหรือขาดทุน 

แต่ไม่มีหนา้ท่ีในการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยให้จดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูเ้ป็นหุ้นส่วนในหา้ง

หุน้ส่วนสามญัหรือบุคคลในคณะบุคคลเพียงหน่วยภาษีเดียวโดยค านวณเสียภาษีส่วนแบ่งก าไรท่ีไดรั้บตาม

สัดส่วนท่ีแทจ้ริง จึงควรแกไ้ขมาตรา 56 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ผูศึ้กษาจึงเห็นวา่ควรแกไ้ขเป็น 

“ในกรณีหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล มีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วง
มาแลว้เกินจ านวนตาม (1) ใหผู้อ้  านวยการหรือผูจ้ดัการมีหนา้ท่ียืน่รายการเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินในช่ือ
ของหา้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลนั้นท่ีไดรั้บในระหวา่งปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ภายในก าหนดเวลาและตามแบบ
เช่นเดียวกบัวรรคก่อน การเสียภาษีในกรณีเช่นน้ี ใหผู้เ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคล รับผิดเสียภาษี
ในช่ือนามของตนเอง” 

จากการแกไ้ขใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการแต่
ไม่มีหนา้ท่ีเสียภาษี โดยใหผู้เ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลเป็นหน่วยภาษีมีหนา้ท่ีเสียภาษีเพียงหน่วย
บุคคลเดียว นอกจากน้ีใหย้กเลิกค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 149/2558 เร่ือง การเสียภาษีเงินไดข้องหา้งหุน้ส่วน
สามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล เน่ืองจากไดแ้กไ้ขใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคลไม่ใช่หน่วยภาษีในการท่ีเสียภาษี 

2. ขอ้เสนอแนะในการจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่ายของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือ
คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล 

ผูศึ้กษาเห็นวา่ เดิมตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 249) เร่ือง 

ก าหนดใหห้า้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล จดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละ

รายจ่าย ท าใหเ้กิดภาระค่าใชจ่้ายหากผูป้ระกอบธุรกิจ อาจตอ้งเสียค่าใชจ่้ายใหก้บันกับญัชี จึงควรแกไ้ขโดย

การก าหนดเกณฑร์ายไดข้ั้นต ่าของธุรกิจในการจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่าย และก าหนด

ระยะเวลาในการจดัเก็บบญัชีใหช้ดัเจนยิง่ขึ้น ผูศึ้กษาเห็นว่าควรแกไ้ข ขอ้ 1 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร



5 
 

เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 249) เร่ือง ก าหนดใหห้า้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล จดัท า

บญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่าย โดยแกไ้ขเป็น 

“ขอ้ 1 ใหห้า้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลท่ีมีรายไดม้ากกวา่ 300,000 บาทขึ้นไป
ต่อปี ในระหวา่งปีภาษีตอ้งจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงยอดเงินคงเหลือยกมา จ านวนรวมของยอดรายได้
และยอดรายจ่ายท่ีไดมี้การรับมาหรือจ่ายไปในระหวา่งปีภาษี และยอดเงินคงเหลือยกไป พร้อมกบัยืน่แบบ
แสดงรายการภาษีและเอกสารจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงยอดเงินคงเหลือให้จดัเก็บหลกัฐานไวอ้ยา่ง
ระยะเวลาอยา่งนอ้ย 5 ปี นบัแต่ปีภาษีนั้น” 

ค านึงถึงรูปแบบองคก์รธุรกิจของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลท่ีไม่มีความ
ซบัซอ้น สะดวกต่อการจดัตั้ง และก าหนดเกณฑร์ายไดสุ้ทธิขั้นต ่าในการท่ีตอ้งจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดง
รายไดแ้ละรายจ่ายดงักล่าว พร้อมกบัก าหนดระยะเวลาในการจดัเก็บเอกสารทางบญัชี เพื่อไม่เป็นการเพิ่มใน
การจดัเก็บเอกสารตามหลกัความสะดวกของหลกัภาษีอากรท่ีดี 

3. ขอ้เสนอแนะในการหกัค่าใชจ่้ายของผูเ้ป็นหุน้ส่วนในหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือบุคคลในคณะ
บุคคลผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของก าไร 

ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กั
จากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 ประกอบพระราชกฤษฎีกา ออกความในประมวลรัษฎากร วา่
ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 629) พ.ศ. 2560  วิธีหกัค่าใชจ่้ายเป็น
การเหมานั้น ผูเ้ป็นหุน้ส่วนในหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือบุคคลในคณะบุคคลผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของก าไรไม่มี
สิทธิท่ีจะค านวณภาษีในการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาได ้จึงเพิ่มสิทธิใหส้ามารถหกัค่าใชจ่้ายแบบเหมาได ้
ผูศึ้กษาเห็นวา่ควรมีการแกไ้ขมาตรา 8 เพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกา ดงักล่าว เป็น 

มาตรา 8  “เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 ยอมใหห้กัค่าใชจ่้าย เป็นการเหมา 
ดงัต่อไปน้ี 

(44) เงินส่วนแบ่งก าไรของผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคล ร้อยละ 60” 
โดยใหสิ้ทธิผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลมีสิทธิเลือกวิธีในการหกัค่าใชจ่้ายวา่จะหกั

ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา หรือการหกัค่าใชจ่้ายตามจริง 
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